[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 390, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração da Resolução Consepe nº 241, de 27 de junho de 2022 que dispõe sobre o Projeto Pedagógico do Curso de graduação em Engenharia Civil, bacharelado, presencial, do Campus Universitário do Araguaia, da Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.036975/2023-78;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 28 de agosto de 2023;

RESOLVE:
Artigo 1º – Alterar a Resolução Consepe nº 241, de 27 de junho de 2022 que dispõe sobre a Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia Civil, bacharelado, presencial, do Instituto de Ciências Exatas e da Terra do Campus Universitário do Araguaia, com 65 (sessenta e cinco) vagas, com entrada única no primeiro semestre de cada ano letivo, funcionamento integral (matutino e vespertino), Regime acadêmico: crédito semestral; com carga horária de 3776 (três mil setecentas e setenta e seis) horas, a ser integralizada, no mínimo, em 10 (dez) semestres e, no máximo, em 15 (quinze) semestres.

Artigo 2º - Alterar o Anexo V - Ementas da seguinte forma:

Onde se lê:

	COMPONENTE CURRICULAR: Estatística Experimental

	Unidade Acadêmica Ofertante: Instituto de Ciências Exatas e da Terra

	Carga horária total: 64h

	Ch T: 64
	Ch PD: -
	Ch PCC: -
	Ch EXT: -
	Ch PAC: -

Leia-se:

	COMPONENTE CURRICULAR: Estatística Experimental

	Unidade Acadêmica Ofertante: Instituto de Ciências Exatas e da Terra

	Carga horária total: 64h

	Ch T: 48
	Ch PD: 16-
	Ch PCC: -
	Ch EXT: -
	Ch PAC: -

Continuação da Resolução Consepe n.º 390/2023

EMENTA - Testes de hipóteses. Testes F e t. Contrastes. Princípios básicos da experimentação. Procedimentos para comparações múltiplas: testes de Tukey, Duncan e Scheffé e t. Delineamentos experimentais. Experimentos fatoriais e em parcelas subdivididas. Regressão linear. Correlação. Introdução à estatística não paramétrica.
Artigo 3º - Alterar a nomenclatura do componente curricular “Engenharia de Segurança do Trabalho – 64h” nos seguintes itens do projeto pedagógico 1.1.7 – Estrutura curricular, 1.1.7.1 – Matriz curricular, 1.1.8 – Proposta de fluxo curricular, 5.1 – Quadro de Equivalência dos Fluxos Curriculares, 6. Plano de Migração, Apêndice A - Ementário, Anexo B – Minuta de resolução de aprovação do curso e PPC, Anexo II – Fluxo curricular proposto, Anexo III – Quadro de Equivalência, Anexo IV – Plano de Migração e Anexo V - Ementas, da seguinte forma:

Onde se lê:

Engenharia de Segurança do Trabalho

Leia-se:

Engenharia de Segurança

Artigo 4.º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 28 de agosto de 2023.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente em exercício do Consepe